



2019年12月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年8月6日

上場会社名 ユニオンツール株式会社 上場取引所 東
 コード番号 6278 URL www.uniontool.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役会長 (氏名) 片山 貴雄
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 管理本部長 (氏名) 小川 桂子 (TEL) (03) 5493-1017
 四半期報告書提出予定日 2019年8月6日 配当支払開始予定日 2019年9月2日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト、機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2019年12月期第2四半期の連結業績 (2019年1月1日～2019年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年12月期第2四半期	10,945	△10.7	1,537	△30.1	1,516	△31.4	1,205	△28.2
2018年12月期第2四半期	12,260	12.9	2,200	38.0	2,209	36.7	1,678	43.1

(注) 包括利益 2019年12月期第2四半期 978百万円(-%) 2018年12月期第2四半期 △131百万円(-%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
2019年12月期第2四半期	円 銭 69.77	円 銭 —
2018年12月期第2四半期	97.14	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
2019年12月期第2四半期	百万円 56,328	百万円 52,445	% 93.1
2018年12月期	56,479	51,986	92.0

(参考) 自己資本 2019年12月期第2四半期 52,445百万円 2018年12月期 51,986百万円

(注) 「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号2018年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、2018年12月期に係る総資産および自己資本比率については、当該会計基準等を遡って適用した後の数値となります。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2018年12月期	円 銭 —	円 銭 30.00	円 銭 —	円 銭 30.00	円 銭 60.00
2019年12月期	—	30.00			
2019年12月期(予想)			—	30.00	60.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2019年12月期の連結業績予想 (2019年1月1日～2019年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	23,000	△6.2	3,100	△25.8	3,100	△28.4	2,400	△25.7	138.92

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 — 社(社名) 、除外 — 社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P. 8「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (会計方針の変更)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

2019年12月期2Q	19,780,000株	2018年12月期	19,780,000株
2019年12月期2Q	2,503,681株	2018年12月期	2,503,390株
2019年12月期2Q	17,276,420株	2018年12月期2Q	17,276,896株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後の様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(会計方針の変更)	8
(追加情報)	8
(セグメント情報)	8
(重要な後発事象)	8
3. 補足情報	9
(1) 部門別の状況	9
(2) 海外売上高	9
(3) 為替換算レートと為替変動の影響試算額	9
(4) 設備投資、減価償却費および研究開発費の状況	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間においては、米中貿易摩擦の影響や中国経済の伸び悩みなどから、スマートフォンの生産減退や設備投資の手控え、関連電子部品・機械要素部品の低迷などがあり難しい厳しい事業環境となっております。

当社は、そのような中でも動きのよい半導体パッケージや個別の動きを的確にとらえ、当社製品の高品質イメージの浸透に努めております。このようなことから、この期間の連結売上高は、ほぼ想定通りの10,945百万円(前年同期比10.7%減)となりました。

収益面では、生産効率の改善や新たな生産ラインの立上げを強化したことから減益ながらも想定を上回る実績をあげることができました。営業利益は1,537百万円(同30.1%減)、経常利益は1,516百万円(同31.4%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,205百万円(同28.2%減)となっております。

次にセグメント別の状況ですが、日本地区での売上高(セグメント間取引消去額を含む。以下同じ。)は7,436百万円(前年同期比15.2%減)となり、セグメント利益(営業利益)は843百万円(同47.2%減)となっております。市場を牽引してきた自動車や電子部品の一部に様子見の状況が広がっていることから厳しい状況となっております。

日本を除くアジア地区は、国際情勢の先行き不透明感の台頭から減収減益になっておりますが、生産拠点の整備やグループ連携の強化などを進め、収益力の向上を進めております。この地区での売上高は5,032百万円(同10.8%減)となり、セグメント利益は366百万円(同11.6%減)となっております。

(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第59期通期連結業績予想につきましては、以下の通り修正することといたしました。

当連結会計年度の事業環境は、世界的な各種政治イベントに伴い不透明感の高い市場の状況で始まり、今後も、先行き不透明な状況が続くものと見込んでおります。そのような事業環境の中、当社としては動きの良い製品を的確に捉え、当社グループ内での連携を強化し、効率的な生産による収益力の改善を見込んでおります。

(百万円)

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり当期純利益
期初想定(A)	23,000	2,800	3,000	2,400	138.92 円
今回修正後(B)	23,000	3,100	3,100	2,400	138.92
増減額(B-A)	—	+300	+100	—	—
増減率(B/A)	—	+10.7%	+3.3%	—	—

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	9,261,925	9,757,832
受取手形及び売掛金	7,995,372	6,974,781
有価証券	1,184,771	1,276,286
商品及び製品	4,812,798	4,776,426
仕掛品	1,207,777	1,180,949
原材料及び貯蔵品	2,887,225	2,985,491
その他	371,860	300,623
貸倒引当金	△193,176	△142,350
流動資産合計	27,528,554	27,110,041
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	6,808,504	6,894,620
機械装置及び運搬具（純額）	8,419,798	8,732,253
工具、器具及び備品（純額）	391,978	400,246
土地	5,810,052	5,787,520
建設仮勘定	1,263,903	914,940
その他（純額）	—	183,183
有形固定資産合計	22,694,236	22,912,766
無形固定資産	84,283	98,841
投資その他の資産		
投資有価証券	5,507,134	5,723,503
その他	712,861	530,065
貸倒引当金	△47,760	△46,366
投資その他の資産合計	6,172,234	6,207,202
固定資産合計	28,950,754	29,218,809
資産合計	56,479,309	56,328,851

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,177,104	885,721
未払金	191,056	127,942
未払費用	871,048	821,398
未払法人税等	604,134	269,242
賞与引当金	697,866	638,390
その他	194,533	251,872
流動負債合計	3,735,743	2,994,567
固定負債		
長期末払金	219,828	219,828
繰延税金負債	15,725	15,225
退職給付に係る負債	520,596	529,422
その他	564	123,962
固定負債合計	756,714	888,437
負債合計	4,492,457	3,883,005
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,998,505	2,998,505
資本剰余金	3,020,484	3,020,484
利益剰余金	51,292,100	51,979,114
自己株式	△6,731,112	△6,731,956
株主資本合計	50,579,977	51,266,147
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	722,816	1,066,750
為替換算調整勘定	761,865	188,212
退職給付に係る調整累計額	△77,808	△75,263
その他の包括利益累計額合計	1,406,873	1,179,698
純資産合計	51,986,851	52,445,845
負債純資産合計	56,479,309	56,328,851

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年1月1日 至2018年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年1月1日 至2019年6月30日)
売上高	12,260,912	10,945,834
売上原価	7,753,936	7,217,521
売上総利益	4,506,975	3,728,312
販売費及び一般管理費	2,306,677	2,190,994
営業利益	2,200,298	1,537,317
営業外収益		
受取利息	20,306	31,770
受取配当金	45,694	58,473
固定資産賃貸料	12,890	22,881
補助金収入	293	—
助成金収入	18,889	26,836
その他	25,702	17,213
営業外収益合計	123,776	157,175
営業外費用		
支払利息	11	5,653
売上割引	18,161	12,303
減価償却費	12,003	14,798
為替差損	33,312	85,662
支払手数料	35,097	40,351
租税公課	3,444	4,570
その他	12,334	14,228
営業外費用合計	114,366	177,568
経常利益	2,209,708	1,516,924
税金等調整前四半期純利益	2,209,708	1,516,924
法人税、住民税及び事業税	594,490	281,151
法人税等調整額	△63,051	30,460
法人税等合計	531,439	311,612
四半期純利益	1,678,269	1,205,312
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,678,269	1,205,312

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年1月1日 至 2018年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益	1,678,269	1,205,312
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,201,942	343,933
為替換算調整勘定	△612,542	△573,653
退職給付に係る調整額	4,519	2,544
その他の包括利益合計	△1,809,965	△227,175
四半期包括利益	△131,696	978,137
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△131,696	978,137
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年1月1日 至2018年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年1月1日 至2019年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	2,209,708	1,516,924
減価償却費	1,132,454	1,271,444
貸倒引当金の増減額(△は減少)	465	△49,802
受取利息及び受取配当金	△66,001	△90,243
支払利息	11	5,653
為替差損益(△は益)	6,526	72,641
売上債権の増減額(△は増加)	△104,105	864,181
たな卸資産の増減額(△は増加)	△709,458	△7,124
仕入債務の増減額(△は減少)	69,598	△235,491
未払消費税等の増減額(△は減少)	△57,259	58,803
その他の流動負債の増減額(△は減少)	324,033	△87,097
その他	△2,717	4,484
小計	2,803,257	3,324,373
利息及び配当金の受取額	64,366	102,845
利息の支払額	△11	△4,398
法人税等の支払額	△570,267	△608,180
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,297,345	2,814,639
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△1,632,537	△1,638,411
有価証券の売却及び償還による収入	203,100	200,000
投資有価証券の取得による支出	△609,188	△159,868
その他	323,566	△269,584
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,715,059	△1,867,863
財務活動によるキャッシュ・フロー		
自己株式の取得による支出	△488	△844
配当金の支払額	△517,820	△518,257
その他	—	△33,674
財務活動によるキャッシュ・フロー	△518,309	△552,776
現金及び現金同等物に係る換算差額	△132,128	△121,143
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△68,151	272,855
現金及び現金同等物の期首残高	8,790,908	9,042,850
現金及び現金同等物の四半期末残高	8,722,756	9,315,706

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

米国を除く在外連結子会社では、第1四半期連結会計期間の期首から「リース」(IFRS16号)を適用しており、リース取引を連結貸借対照表の資産及び負債に計上しております。

当該変更に伴う連結財務諸表への影響額は軽微であります。

(追加情報)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 2018年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

(セグメント情報)

I 前第2四半期連結累計期間(自2018年1月1日至2018年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額(注2)
	日本	アジア	北米	欧州	計		
売上高							
外部顧客への売上高	5,300,233	5,476,342	688,345	795,991	12,260,912	—	12,260,912
セグメント間の内部 売上高又は振替高	3,465,750	167,800	120	1,250	3,634,921	△3,634,921	—
計	8,765,984	5,644,142	688,466	797,241	15,895,834	△3,634,921	12,260,912
セグメント利益	1,597,274	414,796	30,444	111,122	2,153,637	46,660	2,200,298

(注)1 セグメント利益の調整額46,660千円は、セグメント間取引消去によるものであります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第2四半期連結累計期間(自2019年1月1日至2019年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額(注2)
	日本	アジア	北米	欧州	計		
売上高							
外部顧客への売上高	4,687,485	4,870,148	634,789	753,410	10,945,834	—	10,945,834
セグメント間の内部 売上高又は振替高	2,748,591	162,752	—	3,525	2,914,869	△2,914,869	—
計	7,436,077	5,032,900	634,789	756,936	13,860,704	△2,914,869	10,945,834
セグメント利益	843,508	366,593	16,746	71,475	1,298,325	238,992	1,537,317

(注)1 セグメント利益の調整額238,992千円は、セグメント間取引消去によるものであります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

3. 補足情報

(1) 部門別の状況

当第2四半期連結累計期間(自2019年1月1日至2019年6月30日)

	切削工具事業 (千円)	その他の事業 (千円)	計 (千円)	消去又は全社 (千円)	連結 (千円)
売上高					
(1)外部顧客に対する 売上高	9,991,775	954,059	10,945,834	—	10,945,834
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	63,630	63,630	△63,630	—
計	9,991,775	1,017,689	11,009,464	△63,630	10,945,834
営業利益	1,450,506	154,663	1,605,170	△67,852	1,537,317

(2) 海外売上高

当第2四半期連結累計期間(自2019年1月1日至2019年6月30日)

	アジア	北米	欧州	その他の地域	計
I 海外売上高(千円)	5,548,289	574,454	753,614	69,088	6,945,446
II 連結売上高(千円)	10,945,834				
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	50.7	5.3	6.9	0.6	63.5

(3) 為替換算レートと為替変動の影響試算額

		US \$	EUR	NT \$	RMB
前第2四半期連結累計期間	実績	110.54 円	127.91 円	3.62 円	16.66 円
当第2四半期連結累計期間	実績	107.79	122.49	3.47	15.69
前連結会計年度	実績	111.00	127.00	3.60	16.16
当連結会計年度	計画	105.00	120.00	3.50	15.50

対US \$ 1円の円高による影響額：年間の連結売上高が 123百万円減少
年間の連結営業利益が 8百万円減少

(4) 設備投資、減価償却費、研究開発費の推移

	設備投資	減価償却費	研究開発費
前第2四半期連結累計期間	1,627 百万円	1,132 百万円	805 百万円
当第2四半期連結累計期間	1,821	1,271	803
前連結会計年度	3,490	2,412	1,612
当連結会計年度(計画)	3,574	2,812	1,689